
Pagina  1 di 5    
  

 
  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.          DEL __________  

 

  
  
Proposta n. 1048  del  06.09.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Personale – Risorse Umane. 
    

  
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico, per soli titoli, finalizzato alla formazione di un 

elenco di personale sanitario ed amministrativo dal quale attingere per 
l’individuazione dei componenti delle Commissioni invalidità civile e leggi 
correlate. 

  

 Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico  

Ruolo   Firma digitale  

L’istruttore  Maria Grazia Puligheddu 
  

  
Il Dirigente Amministrativo  
  

  
Dott.ssa Maria Rita Pira  

  

  
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  
  
      SI [  ]                           NO [X]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]  

  
  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     
  

      SI [ ]                          NO [X] 

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO - SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO   

Utente
Font monospazio
988                 10/09/2024



Pagina  2 di 5    
  

  
   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  
  
  
VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;  
  

VISTA la Legge Regionale Sardegna n. 24 del 11.09.2020 recante:“Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  
  
DATO ATTO    
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 
della L.R. N. 24/2020, è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far 
data dal 1 gennaio 2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 30/12/2021, si è provveduto alla 
nomina del Dott. Paolo Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. 
n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  
- che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n.1 del 05/01/2022, si 
è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;  
  
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  
  
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n 49 del 26.01.2024 con la quale, ai sensi  
dell’art.71 del CCNL Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020, alla dottoressa Maria Rita Pira, 
viene conferito l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Personale – Risorse 
Umane afferente al Dipartimento Tecnostruttura Amministrativa; 

  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   
 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25.01.2024 con 
la quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale dei dipendenti della ASL n. 3 di 
Nuoro; 
 



Pagina  3 di 5    
  

VISTE la legge n. 295 e del 15/1990, la Legge n. 104/1992, la Legge n. 68/1999, le Leggi                                
n. 381/1970, n. 118/1971 e n. 18/1980 e ss.mm.; 
 
VISTO l’art. 1 della Legge 295/1990 che prevede: 

- che gli accertamenti sanitari debbano essere effettuati da una o più Commissioni nell’ambito 
di ciascuna ASL; 

- che le Commissioni risultino composte da un Medico Specialista in Medicina Legale con 
funzione di Presidente, da due Medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli Specialisti in 
Medicina del Lavoro; 

- che, nel caso delle Commissioni Specializzate Provinciali per cecità e sordomutismo fac-
ciano parte della Commissione rispettivamente un Medico Oculista o un Medico Otorinola-
ringoiatra secondo la natura della Commissione stessa; 

- che i componenti delle Commissioni siano scelti tra i sanitari dipendenti o convenzionati con 
la ASL competente; 

che le Commissioni siano integrate con un sanitario in rappresentanza delle categorie citate dal 
medesimo articolo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Sardegna N. 28/8 del 24.08.2023 avente 
ad oggetto: “Legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art. 68. Indirizzi applicativi, ai sensi dell'art. 8, 
comma 1, lettera a), della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.”; 

VISTO il “Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento delle commissioni mediche per 
l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap e disabilità” della Asl 
n. 3 di Nuoro approvato con deliberazione n.989 del 20.11.2023 e modificato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 554 del 27.05.2024; 

CONSIDERATO che, con la richiamata D.G.R., sono stati forniti gli indirizzi applicativi volti a 
razionalizzare e regolamentare l’attività e la remunerazione delle attività svolte dalle Commissioni 
in oggetto, uniformando il più possibile il modus operandi delle Aziende Sanitarie Locali del S.S.R. 
nel rispetto dell’autonomia di ciascuna Azienda; 

VISTO in particolare il punto 6 della Deliberazione nel quale si prevede che “per la composizione 
delle commissioni dovranno essere costituiti appositi elenchi di professionisti, compresi i dipendenti 
del ruolo amministrativo che svolgono la funzione di segreteria previa attivazione ed espletamento 
di procedure di evidenza pubblica con valenza esterna;” 

CONSIDERATO che in data 10.10.2023 è stato pubblicato “Avviso Pubblico, per soli titoli, 
finalizzato alla formazione di un elenco di personale sanitario e amministrativo dal quale attingere 
per l’individuazione dei componenti delle Commissioni di Invalidità Civile e leggi correlate” bando 
scaduto al 25.10.2023; 

PRESO ATTO che, in adesione al succitato bando non risultano pervenute istanze in numero 
congruo a coprire le necessità nell’ambito distrettuale di Sorgono e si rende pertanto necessario 
indire ulteriore avviso finalizzato all’integrazione delle professionalità mancanti;  

RITENUTO per quanto premesso, di dover approvare un “Avviso Pubblico, per soli titoli, finalizzato 
alla formazione di un elenco di personale sanitario e amministrativo dal quale attingere per 
l’individuazione dei componenti delle Commissioni di Invalidità Civile e leggi correlate” dal quale 
verranno attinti i componenti delle Commissioni di Invalidità Civile e leggi correlate, con scadenza 
fino alla copertura delle necessità aziendali e comunque non oltre il 31.12.2024; 



Pagina  4 di 5    
  

 

ACQUISITI I PARERI   

DIRETTORE SANITARIO   DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dott. Serafinangelo Ponti  
  
  
  

Dott. Francesco Pittalis  
  
  
  

 FAVOREVOLE  [x]   FAVOREVOLE  [x]  

 CONTRARIO  [ ]   CONTRARIO  [ ]  

 NON NECESSARIO  [ ]   NON NECESSARIO  [ ]  

  

DELIBERA  

  

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

1) DI APPROVARE, per quanto previsto dal punto 6 della succitata Deliberazione regionale,  ad 
integrazione delle professionalità mancanti  per il solo ambito distrettuale di Sorgono l’avviso 
pubblico ed il modello per la presentazione della relativa istanza, allegati al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzati alla formazione di un 
elenco di personale sanitario ed amministrativo dal quale attingere per l’individuazione dei 
componenti delle Commissioni invalidità civile e leggi correlate; 
 

2) DI DISPORRE che l’Avviso venga pubblicato sul sito www.asl3nuoro.it, alla sezione Albo 
Pretorio – “Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di Interesse”;  
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento di prevenzione, alla S.S.D. 
Medicina Legale, al RPCT per quanto di competenza e alla S.C. Affari Generali e Legali della 
ASL Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro.  

  

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas  

  

 

  

 

 

 

 



Pagina  5 di 5    
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1. Avviso Pubblico 

2. Modello per la presentazione dell’istanza 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

  

 dal ______________ al _______________  
  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato _____________________________  
             
  

Utente
Font monospazio
10/09/2024                      25/09/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-09T09:57:19+0200
	PULIGHEDDU MARIA GRAZIA


		2024-09-09T10:07:28+0200
	PIRA MARIA RITA


		2024-09-09T12:28:16+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-09-09T12:55:14+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-10T08:00:28+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-09-10T08:48:28+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




